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Μείωση σύνταξης λόγω
αγροτικών εισοδημάτων

Με μειωμένη τη σύνταξή χους καχά 30
καλούνται να πορευθούν οι προερχόμενοι

από εξωγεωργικά επαγγέλματα που

δραστηριοποιούνται στην αγροτική παραγωγή
και δηλώνουν έσοδα από τη συγκεκριμένη
δραστηριότητα μεγαλύτερα των 10.000 ευρώ
Αυτό αναφέρει ρεπορτάζ του 3§Γοηβνν5.§Γ
σύμφωνα με το οποίο αντίθετα παρατείνεται
το ειδικό καθεστώς βάσει του οποίου οι συνταξιούχοι

του ΟΓΑ θα συνεχίσουν να λαμβάνουν

στο ακέραιο τη σύνταξή τους ακόμη κι

αν η επιλογή τους είναι να συνεχίσουν την

παραγωγική τους δραστηριότητα ανεξαρτήτως
του τζίρου που κάνουν κάθε χρόνο Και συνεχίζει

Οι ετεροεπαγγελματίες αγρότες συνταξιούχοι

του Δημοσίου θα λαμβάνουν το 70
της σύνταξης που τους αναλογεί για όσο διάστημα

συνεχίζουν να ημιαπασχολούνται Μάλιστα

όσοι δεν προσέλθουν μέχρι τις 31
Μαΐου για να δηλώσουν την παράλληλη εργασία

τους αντιμετωπίζουν τον κίνδυνο προστίμου

ίσο με 12 συντάξεις Σημειώνεται ότι

για εισόδημα μικρότερο των 10.000 ευρώ
οι ετεροαπασχολούμενοι αγρότες του Δημοσίου
υπάγονται στο καθεστώς που ισχύει για τους
υπόλοιπους αγρότες και θα λαμβάνουν το
100 της σύνταξης

Η διευκρίνιση προκύπτει με αφορμή νέα

εγκύκλιο του ΕΦΚΑ που έρχεται να εναρμονίσει
το καθεστώς συνταξιοδότησης μεταξύ των
παλαιών συνταξιούχων δηλαδή εκείνων που

συνταξιοδοτήθηκαν πριν από τον Μάιο του
2016 και των νέων συνταξιούχων που συνταξιοδοτήθηκαν

μετά τον Μάιο του 2016
που παράλληλα εργάζονται Σύμφωνα με αυτήν

από 1η Μαρτίου 2022 θα ισχύει το ίδιο

καθεστώς για όλους τους συνταξιούχους με
παράλληλη εργασία ασχέτως αν συνταξιοδοτήθηκαν

πριν ή μετά τον Μάιο του 2016
Υπενθυμίζεται ότι με βάση τον νόμο

4670/2020 για τους νέους συνταξιούχους
προβλέπεται η καταβολή του 70 της σύνταξης

για όσο διάστημα παράλληλα εργάζονται από
40 που προβλεπόταν με βάση τον νόμο
4387/2016 Στον ίδιο νόμο υπήρχε η πρόβλεψη

για αναπροσαρμογή της σύνταξης και

καταβολή του 70 και στους παλαιούς συνταξιούχους

που παράλληλα εργάζονται Μάλιστα

δόθηκε μια μεταβατική περίοδος η οποία

εξέπνευσε στο τέλος Φεβρουαρίου 2022
κατ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου

27 του Ν 4670/2020 όπως τροποποιήθηκαν
και ισχύουν με τις διατάξεις του άρθρου 78
Ν 4690/2020 Οι συνταξιούχοι άλλων φο¬

ρέων και του Δημοσίου εφόσον το ετήσιο ει

σόδημά τους από απασχόληση στον αγροτικό
τομέα ως αγροτών μελισσοκόμων κτηνοτρόφων

πτηνοτρόφων και αλιέων δεν υπερβαίνει

το ποσό των δέκα χιλιάδων 10.000
ευρώ

Τονίζεται πως από την εφαρμογή των παραπάνω

προβλέψεων εξαιρούνται οι παρακάτω

κατηγορίες συνταξιούχων οι οποίοι θα συνεχίσουν

να λαμβάνουν το σύνολο της σύνταξής
τους ανεξαρτήτως απασχόλησης

α Οι συνταξιούχοι του ΟΓΑ εφόσον ασκούν
απασχόληση υπακτέα στην ασφάλιση του

πρώην ΟΓΑ
β Συνταξιούχοι ψυχικά ασθενείς του άρθρου

23 του ν 4488/2017 Α 176 ψυχικά ασθενείς

που πάσχουν αναπηρίας η οποία οφείλεται
σε ψυχική πάθηση ή νοητική υστέρηση ή συμ
παθολογία ψυχικής πάθησης και νοητικής
υστέρησης με ποσοστό 50 και άνω εφόσον
η ανάληψη μισθωτής απασχόλησης ή η αυ
τοαπασχόληση ενδείκνυται για λόγους ψυχο
κοινωνικής αποκατάστασης και κοινωνικής
επανένταξης

γ Συνταξιούχοι με βάση τον ν 612/1977
Α 164 και τις διατάξεις που παραπέμπουν

σε αυτόν γήρατος λόγω αναπηρίας του ιδιωτικού

τομέα βαριές αναπηρίες όπως παραπληγία

τετραπληγία κλπ που παίρνουν σύνταξη

γήρατος με 15 έτη ασφάλισης
δ Συνταξιούχοι του τετάρτου εδαφίου της

περ α1 της παρ 1 των άρθρων 1 και 26 του
π.δ 169/2007 Α 210 γήρατος λόγω αναπηρίας

του δημοσίου τομέα πολιτικοί και στρατιωτικοί

υπάλληλοι βαριές αναπηρίες όπως
παραπληγία τετραπληγία κλπ που παίρνουν
σύνταξη γήρατος με 15 έτη ασφάλισης

ε Όσοι λαμβάνουν το εξωιδρυματικό επί¬

δομα ή το αντίστοιχο επίδομα του άρθρου
54 του π.δ 169/2007 Α 210 όσοι λαμβάνουν

το εξωιδρυματικό επίδομα ή το αντίστοιχο

επίδομα του δημοσίου
στ Οι πολύτεκνοι των οποίων το ένα τουλάχιστον

των τέκνων είναι ανήλικο ή σπουδάζει
σε ανώτερες ή ανώτατες σχολές και έως τη

συμπλήρωση του εικοστού τετάρτου 24ου
έτους της ηλικίας του ή είναι ανίκανο για κάθε

βιοποριστική εργασία
ζ Τα πρόσωπα που αναφέρονται στην παρ

3 του άρθρου 4 του ν 4387/2016 Α 85
όσοι λαμβάνουν σύνταξη από το ΥΠΟΙΚ πολεμικές

τιμητικές λόγω θανάτου/αναπηρίας
ένεκα της υπηρεσίας κλπ

η Οι συνταξιούχοι άλλων φορέων και του

Δημοσίου εφόσον το ετήσιο εισόδημά τους
από απασχόληση στον αγροτικό τομέα ως
αγροτών μελισσοκόμων κτηνοτρόφων πτηνοτρόφων

και αλιέων δεν υπερβαίνει το ποσό
των δέκα χιλιάδων 10.000 ευρώ

Υπενθυμίζεται ότι μόνο οι παλαιοί συνταξιούχοι

που παράλληλα εργάζονται και δεν το
έχουν δηλώσει μέχρι σήμερα στον ΕΦΚΑ
καλούνται να το πράξουν προσερχόμενοι στις
αρμόδιες υπηρεσίες του Οργανισμού και για
διευκόλυνση τους δίνεται η δυνατότητα αυτή

μέχρι τις 31 Μαΐου Υπάρχει η δυνατότητα να

οριστεί ηλεκτρονικό ραντεβού μέσω του ενιαίου

αριθμού εξυπηρέτησης 1555 Σημειώνεται
ότι συνταξιούχοι οι οποίοι είχαν ήδη δηλώσει
την απασχόλησή τους δεν απαιτείται να την

ξαναδηλώσουν
Για τους συνταξιούχους που έχουν ήδη δηλώσει

την παράλληλη εργασία τους η αναπροσαρμογή

της σύνταξης τους θα φανεί για

πρώτη φορά στις καταβολές των συντάξεων
Απριλίου τέλος Μαρτίου
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Ανοίγει nàfli η πΑατφόρμα
για το επίδομα παιδιού
Ο κίνδυνος να χάσουν την έκτακτη οικονομική ενίσχυση περίπου

100.000 δικαιούχοι αναγκάζει την κυβέρνηση να ανοίξει εκ
νέου την πλατφόρμα για το Επίδομα Παιδιού Α21 Η εξαγγελία
του πρωθυπουργού ότι στις 21 Απριλίου οι δικαιούχοι του επιδόματος

θα λάβουν 1,5 επιπλέον δόση ως αντιστάθμισμα στις τεράστιες

αυξήσεις στην ενέργεια και στα βασικά αγαθά συνοδευόταν

από την εκτίμηση ότι αυτοί ανέρχονται σε 625.000 Ωστόσο

μετά το κλείσιμο της πλατφόρμας στις 11 Μαρτίου και την
επεξεργασία των αιτήσεων προέκυψε ότι οι δικαιούχοι είναι μόλις

557.015 όσοι δηλαδή θα λάβουν αύριο την τακτική δόση Φεβρουαρίου

Μαρτίου
Ετσι το υπουργείο Εργασίας ετοιμάζεται να νομοθετήσει εσπευσμένα

ώστε ο ΟΠΕΚΑ στη συνέχεια να δώσει στις οικογένειες τη
δυνατότητα να υποβάλουν αιτήσεις για το επίδομα όμως αυτοί
δεν θα λάβουν την έκτακτη ενίσχυση τη Μεγάλη Εβδομάδα αλλά

σε μεταγενέστερη ημερομηνία
Ενδεικτικά παραδείγματα

Οικογένεια με δύο γονείς και δύο παιδιά με ετήσιο εισόδημα
28.000 € λαμβάνει επίδομα 56 € τον μήνα

Οικογένεια με δύο γονείς και δύο παιδιά με ετήσιο εισόδημα
18.800 € λαμβάνει επίδομα 84 € τον μήνα

Οικογένεια με δύο γονείς και δύο παιδιά με ετήσιο εισόδημα
12.000 € λαμβάνει επίδομα 140 € τον μήνα

Οικογένεια με δύο γονείς και ένα παιδί με ετήσιο εισόδημα
26.000 € λαμβάνει επίδομα 28 € τον μήνα

Μονογονεϊκές οικογένειες με ένα παιδί και ετήσιο εισόδημα
9.000 € λαμβάνει επίδομα 70 € τον μήνα

Μονογονεϊκές οικογένειες με δύο παιδιά και ετήσιο εισόδημα
10.500 € λαμβάνει επίδομα 140 € τον μήνα
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ΤΟ ΠΑΚΕΤΟ ΓΙΑ ΠΑΝΩ ΑΠΟ 550.000 ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ

ΑΥΞΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ
ΜΕ 4 ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ
Σ 24 37

ΤΙ ΟΑ ΙΣΧΥΣΕΙ ΜΕ

1 Τα νέα ποσοστά αναπλήρω

Την ακύρωση των περικοπών

Ι

3 Τη μείωση τηδ προσωηικ

Ο Τη μείωση του φορολογικού συντελεστή
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ΣΥΝΤΑΙΙΟΥΧΟΙ
Ol 4 ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ
ΠΟΥ ΑΥΞΑΝΟΥΝ
ΤΙΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ
ΖΕΑ 24-33 SHHMHHMH9HH
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ψ
ΑΡΙΘΜΟΣ
ΕΚΔΟΣΗΣ
ΣΥΝΤΑΞΕΟΝ 161.00
ΑΝΑ ΕΤΟΣ

123.000

2019 2020

Υπουργείο Εργασίας

Αύξηση συνιάξεων
με 4 παρεμβάσεις
Νέα ποσοστά αναπλήρωσα ακύρωση ms περικοπή
όσων είχαν άθροισμα μηνιαία5 Kupias και επικουρικής άνω
ίων 1.300 ευρώ και μείωση ms λεγόμενης προσωπικής διαφοράς
έρχονται για 550.000 συνταξιούχους

Μειώθηκε σε 9
από 22

ο φορολογικά
συντελεστή για

ειήσια εισοδήματα
από συντάξει

και μισθού
éws 10.000 ευρώ

ΤΟΥ ΗΛΙΑ ΓΕΩΡΓΑΚΗ

Αύξηση
συντάξεων με νέα ποσοστά

αναπλήρωσης ακύρωση

της περικοπής όσων
είχαν άθροισμα μηνιαίας κύριας και
επικουρικής άνω των 1.300 ευρώ
και μείωση της λεγόμενης προσωπικής

διαφοράς για 550.000
συνταξιούχους με πάνω από 30 χρόνια

ασφάλισης είναι μερικές από
τις παρεμβάσεις του υπουργείου
Εργασίας που έγιναν τα τελευταία
χρόνια

Παράλληλα σύμφωνα με το
υπουργείο Εργασίας είναι σε εξέλιξη

μια τεράστια προσπάθεια και
αντιμετωπίζεται δραστικά το πρόβλημα

εκκρεμών συντάξεων Τέλος
έχει δρομολογηθεί μια συνολική
αναμόρφωση του ΕΦΚΑ με στόχο
να γίνει πιο αποτελεσματικός και
πιο φιλικός στους πολίτες Αναλυτικότερα

η αύξηση του διαθέσιμου
εισοδήματος των συνταξιούχων

Αυξήσει oris κυριεβ συντάξει
Μόνιμες αυξήσεις σε συνταξιούχους

με 30 χρόνια ασφάλισης και
άνω με τον ν 4670/2020 Νόμος
Βρούτση Πάνω από 225.000 συνταξιούχοι

είδαν μόνιμες αυξήσεις
λόγω της αναπροσαρμογής των ποσοστών

αναπλήρωσης
Οι αυξήσεις κυμαίνονται από

0,56 έως 7,21 αναλόγως των
χρόνων ασφάλισης στο ανταποδοτικό

τμήμα της σύνταξης

Αυξήσει cms επικουρικέ
συντάξει

Ακυρώθηκε νομοθετικά η περικοπή

όσων είχαν άθροισμα μηνιαίας

κύριας και επικουρικής άνω
των 1.300 ευρώ Συνολική αύξηση
εισοδήματος για 235.000 συνταξιούχους

που ανέρχεται στα 200 εκατ
ευρώ ετησίως

Η μεσοσταθμική μηνιαία σύνταξη
των νέων συνταξιούχων επικουρικής
γήρατος αυξήθηκε από 196 ευρώ

τέλος 201 8 σε 222 ευρώ στο τέλος
του 2021

Προσθέτε αυξήσει σε επιμερου
ομάδε συνταξιούχων

Αυξήσεις στους συνταξιούχους
που εργάζονται καθώς το πέναλτι
παράλληλης εργασίας μειώθηκε
από 60 σε 30

Αύξηση των συντάξεων που καταβάλλονται

στα ορφανά τέκνα καθώς
πλέον δικαιούνται σύνταξη και από
τους δύο γονείς σε ποσοστό 50

Σημαντική μείωση της λεγόμενης
προσωπικής διαφοράς για 550.000

συνταξιούχους με πάνω από 30 χρόνια

ασφάλισης Πρόκειται για παλαιούς

συνταξιούχους που είχαν
συνταξιοδοτηθεί προ του Νόμου
Κατρούγκαλου και οι οποίοι δεν
είδαν μεν αυξήσεις στις συντάξεις
τους από τον επανυπολογισμό του
Νόμου Βρουτση είδαν όμως χάρη σε
αυτόν τον νόμο μείωση ροκάνισμα
της προσωπικής τους διαφοράς με
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αυξήσεις που δόθηκαν για το 20 το
21 και το 22 Ετσι από το 2023 που

θα ξεπαγώσουν οι συντάξεις οι
αυξήσεις θα δοθούν βάσει ενός μαθηματικού

τύπου που προβλέπεται
στη νομοθεσία οι συνταξιούχοι
αυτοί θα βρεθούν σε καλύτερη θέση
για την αύξηση των συντάξεων τους

Αύξηση του εισοδήματοε μέσω
τηs ευνοΤκότερηβ φορολόγηση

Μειώθηκε σε 9 από 22 ο φορολογικός

συντελεστής για ετήσια εισοδήματα

από συντάξεις και μισθούς
έως 10.000 ευρώ και κατά 1 για
εισοδήματα άνω των 20.000 ευρώ

Το όφελος είναι
177 ευρώ ετησίως για συνταξιούχο

με μηνιαία σύνταξη από 833
ευρώ και άνω αφαιρουμένων των
εισφορών υγείας

Εως 1 77 ευρώ ετησίως για συνταξιούχο

με μηνιαία σύνταξη από 720
έως 833 ευρώ αφαιρουμένων των
εισφορών υγείας

Οσον αφορά την αντιμετώπιση
προβλήματος εκκρεμών συντάξεων
από το υπουργείο αναφέρεται ότι τον
Ιούλιο του 2019 η κυβέρνηση παρέλαβε

από την προηγούμενη πάνω
από 1.050.000 συνταξιοδοτικές και
ασφαλιστικές εκκρεμότητες

Με στοχευμένες παρεμβάσεις
προκαταβολή εθνικής σύνταξης

ψηφιακή παρακολούθηση εκκρεμών
συντάξεων δομή ταχείας απονομής
συντάξεων προμήθεια 3.000 νέων
ηλεκτρονικών υπολογιστών πιστοποιημένοι

λογιστές και δικηγόροι
κ.ά και πολλή δουλειά πετύχαμε
συγκεκριμένα και μετρήσιμα αποτελέσματα

Το 2021 υπήρξε χρονιά-ρεκόρ
για τον ΕΦΚΑ στην έκδοση νέων
συντάξεων φτάνοντας τις 225.000
ενώ το 2020 είχαν εκδοθεί 161.000
και το 2019 μόλις 123.000 Ειδικά
σε σχέση με το 2019 υπήρξε αύξηση

της έκδοσης νέων συντάξεων
κατά 83
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4 παγίδεε υπερφοροΠόγησικ Otis
Τέσσερις

παγίδες που μπορεί να προκαλέσουν υπέρμετρη φορολογική
επιβάρυνση σε εκατοντάδες χιλιάδες οικονομικά αδύναμους
φορολογούμενους κρύβουν οι φετινές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος

φυσικών προσώπων Θύματα των παγίδων αυτών είναι κυρίως οικογένειες
φοιτητών νέοι που υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία χαμηλόμισθοι
χαμηλοσυνταξιούχοι περιστασιακά απασχολούμενοι ακόμη και ανάπηροι Οι 4
παγίδες κρύβονται πίσω από τις διατάξεις για τα τεκμήρια διαβίωσης

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΛΑΙΤΣΑΚΗΣ gpalaitsakis@e-typos.com

1 Εξτρα χαράτσια και
μείωση επιδόματος τέκνων

ΤΟ ΤΕΚΜΗΡΙΟ διαβίωσης της μισθωμένης κατοικίας

του ενήλικου τέκνου που σπουδάζει ή υπηρετεί

τη στρατιωτική του θητεία μακριά από την
οικογένειά του γίνεται αιτία να πάψει το τέκνο
να θεωρείται προστατευόμενο

Σε κάθε περίπτωση κατά την οποία ενήλικο εξαρτώμενο

τέκνο του φορολογούμενου μισθώνει κατοικία

διαφορετική από αυτήν της κύριας κατοικίας της
οικογένειας π.χ φοιτητής που σπουδάζει σε διαφορετικό

τόπο τέκνο που υπηρετεί τη στρατιωτική του
θητεία κ.λπ και ταυτόχρονα έχει δική του υποχρέωση

υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος
λόγω απόκτησης εισοδήματος οποιουδήποτε ύψους
και από οποιανδήποτε πηγή εντός του 2021 το τεκμήριο

διαβίωσης της μισθωμένης κατοικίας βαρύνει
το τέκνο όχι τους γονείς

Ετσι σε κάθε τέτοια περίπτωση το ενήλικο τέκνο
παύει πλέον να θεωρείται εξαρτώμενο καθώς όσο
πενιχρό κι αν είναι το πραγματικό εισόδημα που
απέκτησε το 2021 προκύπτει με βάση τα τεκμήρια
διαβίωσης τεκμαρτό εισόδημα μεγαλύτερο των 3.000
ευρώ που είναι το όριο ετησίου ατομικού πραγματικού

ή τεκμαρτού εισοδήματος μέχρι το οποίο κάθε
τέκνο θεωρείται εξαρτώμενο και επιτρέπεται να
συμπεριλαμβάνεται στη φορολογική δήλωση των
γονέων του Η υπέρβαση του ορίου των 3.000 ευρώ
οφείλεται στο γεγονός ότι για κάθε ενήλικο τέκνο
αυτής της περίπτωσης λαμβάνονται υπόψη το ελά¬

χιστο τεκμήριο διαβίωσης των 3.000 ευρώ συν το
τεκμήριο της κατοικίας με αποτέλεσμα πάντοτε να
προκύπτει συνολικό τεκμαρτό εισόδημα μεγαλύτερο
των 3.000 ευρώ

Το τεκμαρτό αυτό εισόδημα θεωρείται ότι προέρχεται

από μισθωτή εργασία Ομως στην περίπτωση
αυτή το συγκεκριμένο εισόδημα φορολογείται αν το
ενήλικο τέκνο ξεχάσει να δηλώσει στον κωδικό 049
του πίνακα 7 της φορολογικής του δήλωσης του
εντύπου ΕΙ δαπάνες αγοράς αγαθών και παροχής
υπηρεσιών συνολικού ύψους τουλάχιστον ίσου με
το 30 επί του δηλωθέντος πραγματικού κι όχι επί
του τεκμαρτού εισοδήματος Σε κάθε τέτοια περίπτωση

θα κληθεί με το εκκαθαριστικό της φορολογικής
του δήλωσης να πληρώσει φόρο 22 επί του 30
του δηλωθέντος εισοδήματος Αλλά ακόμη και στην
περίπτωση που θα δηλώσει το απαιτούμενο ποσό
δαπανών στον κωδικό 049 του πίνακα 7 θα πρέπει

να είχε προνοήσει ήδη από το 2021 και να είχε
πραγματοποιήσει τις δαπάνες αυτές εξοφλώντας τις
μάλιστα με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής πιστωτικές
ή χρεωστικές ή προπληρωμένες κάρτες κ.λπ ώστε
να αποδεικνύονται

Επιπλέον επειδή το ενήλικο τέκνο παύει πλέον να
θεωρείται εξαρτώμενο μέλος η οικογένειά του δεν
μπορεί να το συμπεριλάβει στην αίτηση Α21 που θα
υποβάλει φέτος για να εισπράξει οικογενειακό επίδομα

από τον ΟΠΕΚΑ
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2 Ποιοι κινδυνεύουν να φοροΛ
τα τεκμαρτά εισοδήματα και

ΤΑ ΤΕΚΜΗΡΙΑ διαβίωσης προκαλούν

υπερφορολόγηση του εισοδήματος

Λόγω της σημαντικής
συρρίκνωσης των πραγματικών
εισοδημάτων την οποία έχει προκαλέσει

η πολυετής οικονομική
κρίση σε εκατομμύρια νοικοκυριά
πολλά φυσικά πρόσωπα θα φορολογηθούν

φέτος όχι με βάση τα χαμηλά

εισοδήματα που απέκτησαν
το 2021 αλλά με βάση τα πολύ πιο
υψηλά ποσά τεκμαρτών εισοδημάτων

που θα τούς προσδιορίσει η
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων

ΑΑΔΕ με βάση το σύστημα
των τεκμηρίων ή αντικειμενικών
δαπανών διαβίωσης Σε πολλές
περιπτώσεις οι διαφορές μεταξύ
των πολύ χαμηλών πραγματικών
εισοδημάτων του 2021 και των
πολύ υψηλών τεκμαρτών που θα
προκύπτουν για το ίδιο έτος με
βάση τα τεκμήρια διαβίωσης θα
είναι αδύνατο να καλυφθούν με
περισσεύματα εισοδημάτων ή εσόδων

από παρελθόντα έτη καθώς τα
ποσά αυτά έχουν χρησιμοποιηθεί
σχεδόν στο σύνολό τους για την
κάλυψη τεκμηρίων στα προηγούμενα

8-9 χρόνια Ας δούμε όμως δύο

χαρακτηριστικά παραδείγματα εργαζομένων

με χαμηλά εισοδήματα
που θα υπερφορολογηθούν λόγω
της εφαρμογής των τεκμηρίων διαβίωσης

α Αγαμος φορολογούμενος με
μηνιαίο εισόδημα 600 ευρώ από την
εργασία του ως μισθωτός διαμένει σε
διαμέρισμα 70 τ.μ δωρεάν παραχωρη
θέν από τους γονείς του και διαθέτει κι
ένα IX αυτοκίνητο 1 600 κ εκ 8ετίας
Το εισόδημα που θα δηλώσει φέτος
στη δήλωση φορολογίας εισοδήματος

για το έτος 202 1 θα ανέλθει σε
8.400 ευρώ 600 ευρώ Χ 14 8.400
ευρώ Το τεκμαρτό εισόδημα που
θα του προσδιορίσει η ΑΑΔΕ με την
εφαρμογή των τεκμηρίων διαβίωσης
θα προκύψει ως εξής 3.000 ευρώ το
ελάχιστο τεκμήριο διαβίωσης για άγαμο

2.800 ευρώ το τεκμήριο για τη χρήση
της κατοικίας των 70 τ.μ 40 ευρώ ανά
τ.μ Χ 70 τ.μ 2.800 ευρώ 4.480
ευρώ το τεκμήριο για τη χρήση του Ι.Χ
αυτοκινήτου 1 0.280 ευρώ Για τον
υπολογισμό του φόρου εισοδήματος
στην περίπτωση του συγκεκριμένου
φορολογούμενου θα ληφθεί υπόψη
το τεκμαρτό εισόδημα των 10.280
ευρώ επειδή αυτό είναι μεγαλύτερο

ηγηθούν με βάση
όχι τα πραγματικά

από το δηλωθέν των 8.400 ευρώ Ως
εκ τ ούτου ο συγκεκριμένος φορολο
γού ιενος θα φορολογηθεί για εισό
δημ ι μεγαλύτερο κατά 1 880 ευρώ
από αυτό που απέκτησε στην πραγματικό

πτα Ετο ετήσιο τεκμαρτό εισόδημα
ιων 1 0.280 ευρώ αντιστοιχεί φόρος
£l0C δήματος 1 84,36 ευρώ ο οποίος
υπο νογίζεται λαμβανομένου υπόψη
αφ0 ρολογήτου ορίου 8.636 ευρώ και
με c υντελεστή φόρου 9 στο τμήμα
του εισοδήματος από τα 8.636,01 έως
ία 1 3.000 ευρώ και με 22 υτο πέραν
του ορίου αυτού ποσό Αν λαμβανόταν

ΐπόψη το δηλωθέν εισόδημα των
8.4C 0 ευρώ o εν λόγω φορολογούμενος

δεν θα πλήρωνε καθόλου φόρο
επεί ΐή το ποσό των 8.400 ευρώ είναι
χαμι λότερο του αφορολογήτου ορίου
των 8.636 ευρώ

β Εγγαμος φορολογούμενος με 2

ανή ικα παιδιά εργάζεται ως μισθωτός
σχο ιδιωτικό τομέα και λαμβάνει μηνι
α(ω 800 ευρώ Διαμένει σε ιδιόκτητη
μον ικατοικία 90 τ.μ και κατέχει κι ένα
IX α υτοκίνητο 1 750 κ.εκ 9ετίας Το
εισό 5ημα που θα δηλώσει φέτος στην

εφο 3ία για το έτος 2021 θα ανέλθει
σε 1 1 200 ευρώ 800 ευρώ Χ 14
Π 00 ευρώ Το τεκμαρτό εισόδημα

που θα του προσδιορίσει η εφορία με
την εφαρμογή των τεκμηρίων διαβίωσης

θα προκύψει ως εξής 2.500 ευρώ
το ελάχιστο τεκμήριο διαβίωσης για τον
έγγαμο 4.620 ευρώ το τεκμήριο για
τη χρήση της μονοκατοικίας των 90 τ.μ

40 ευρώ ανά τ.μ Χ 80 τ.μ 65 ευρώ
ανά τ.μ Χ 1 0 τ.μ.)]*1 2 4.620 ευρώ
5.320 ευρώ το τεκμήριο για τη χρήση
του Ι.Χ αυτοκινήτου 1 2.940 ευρώ Για
τον υπολογισμό του φόρου εισοδήματος

υτην περίπτωση του συγκεκριμένου
φορολογούμενου θα ληφθεί υπόψη το
τεκμαρτό εισόδημα των 1 2.940 ευρώ
επειδή αυτό είναι μεγαλύτερο από το
δηλωθέν των 1 1 200 ευρώ Ως εκ τούτου

ο συγκεκριμένος φορολογούμενος
θα φορολογηθεί για εισόδημα μεγαλύτερο

κατά 1 740 ευρώ από αυτό που
απέκτησε στην πραγματικότητα Στο
ετήσιο τεκμαρτό εισόδημα των 1 2.940
ευρώ αντιστοιχεί φόρος εισοδήματος
646,80 ευρώ ο οποίος υπολογίζεται
λαμβανομένου υπόψη αφορολογήτου
ορίου 1 0.000 ευρώ και με συντελεστή
φόρου 22 στο πέραν του ορίου αυτού

ποσό Αν λαμβανόταν υπόψη το δηλωθέν

εισόδημα των 1 1 200 ευρώ σ
εν λόγω φορολογούμενος θα πλήρωνε
μόλις 264 ευρώ
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ΑΦΡΥΝΟΥΝ ΤΑ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΑ ΜΑΣ

cpeuvÉs δηλώσειε
SOS για αφορολόγητο
στα μπλοκάκια

ΔΕΝ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΝΤΑΙ όλοι οι
εργαζόμενοι με μπλοκάκια ως
μισθωτοί με αφορολόγητο όριο
μέχρι 8.636 ευρώ ή μεγαλύτερο
αλλά μόνο όσοι πληρούν αθροιστικά

πέντε προϋποθέσεις
Κάθε εργαζόμενος που λαμβάνει τις

μηνιαίες αποδοχές του όχι ως μισθωτός
αλλά εκδίδοντας αποδείξεις από μπλοκ
παροχής υπηρεσιών μπλοκάκι για
να φορολογηθεί για τις αμοιβές του με
την ευνοϊκή κλίμακα φόρου εισοδήματος

των μισθωτών δηλαδή για να δικαιούται

ετήσιας έκπτωσης φόρου έως
777 ευρώ προσαυξανόμενης ανάλογα
με τον αριθμό των εξαρτωμένων τέκνων

η οποία ισοδυναμεί με αφορολόγητο

όριο εισοδήματος μέχρι 8.636
ευρώ προσαυξανόμενο ανάλογα με
τον αριθμό των εξαρτώμενων τέκνων
θα πρέπει να πληροί τις ακόλουθες 5
προϋποθέσεις

Θα πρέπει να έχει υποβάλει δήλωση
έναρξης επιχειρηματικής δραστηριότητας

στην αρμόδια ΔΟΥ
Θα πρέπει να παρέχει υπηρεσίες στις

οποίες προέχει το στοιχείο της συμβουλής
ή της επιστημονικής καλλιτεχνικής

και πνευματικής δημιουργίας δηλαδή
να ασκεί δραστηριότητα η οποία δεν
εμπεριέχει την έννοια της εμπορικής
ιδιότητας αλλά χαρακτηρίζεται ως
ελευθέριο επάγγελμα

f Θα πρέπει να δηλώνει ως έδρα για
την άσκηση της δραστηριότητάς του
την κατοικία του

► Δεν θα πρέπει να εισπράττει ταυτόχρονα

και κανονικό μισθό από άλλη
εργασία
► Θα πρέπει να παρέχει τις υπηρεσίες
του σε τρεις το πολύ εργοδότες ή και σε
περισσότερους από τρεις εφόσον όμως
στην περίπτωση αυτή λαμβάνει το 75
τουλάχιστον των ετησίων αμοιβών του
μόνο από έναν

Εφόσον ο φορολογούμενος ή η
σύζυγός του πληροί τις παραπάνω 5
προϋποθέσεις πρέπει να συμπληρώσει
στην παράγραφο 1 0 του πίνακα 2 της
1 ης σελίδας του ΕΊ την ένδειξη ΝΑΙ
δίπλα από τον κωδικό 01 9 ο υπόχρεος
π 020 η σύζυγος προκειμένου κατά
την εκκαθάριση του φόρου για τις αμοιβές

από τον μπλοκάκι να υπολογιστεί
αφορολόγητο όριο ύψους μέχρι 8.636
ευρώ προσαυξανόμενο ανάλογα με τον
αριθμό των εξαρτώμενων τέκνων

Σε κάθε περίπτωση κατά την οποία
φορολογούμενος που λαμβάνει αμοιβές

για παροχή υπηρεσιών δεν πληροί
έστω και μία από τις πέντε παραπάνω
προϋποθέσεις τότε οι ετήσιες αμοιβές
του από το μπλοκάκι παροχής υπηρεσιών

φορολογούνται ως εισόδημα από
επιχειρηματική δραστηριότητα δηλαδή
με 9 από το πρώτο ευρώ μέχρι τα
1 0.000 ευρώ με 22 στο τμήμα του
εισοδήματος από τα 1 0.000,01 ευρώ
μέχρι τα 20.000 ευρώ και με 28
44 για το τμήμα των ετησίων αμοιβών

πάνω από το επίπεδο των 20.000
ευρώ

3 Φόροι επιχειρήσεων
σε πενιχρά εισοδήματα

ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΙ με πενιχρά
εισοδήματα προερχόμενα είτε
από ενοίκια είτε από τόκους καταθέσεων

είτε από γεωργικές εκμεταλλεύσεις

οι οποίοι εισέπραξαν
παράλληλα ακόμη πιο χαμηλά

ποσά είτε από περιστασιακή απασχόληση

είτε από επιδόματα παιδιών

που τούς χορήγησε ο ΟΠΕΚΑ
επιβαρύνονται με υπέρογκα ποσά
φόρου εισοδήματος

Οι φορολογούμενοι που υπάγονται
σ αυτές τις περιπτώσεις υποχρεούνται

να πληρώσουν ποσά
φόρων πολλαπλάσια των πραγματικών

τους εισοδημάτων εξαιτίας
του προσδιορισμού του συνολικού
φορολογητέου εισοδήματος με βάση
τα τεκμήρια διαβίωσης και του υπολογισμού

του οφειλόμενου φόρου
με βάση την κλίμακα που εφαρμόζεται

για τους επιχειρηματίες και τους
ελεύθερους επαγγελματίες στην
οποία δεν ισχύει αφορολόγητο όριο
εισοδήματος

Συγκεκριμένα στις περιπτώσεις
αυτές επειδή τα δηλούμενα εισοδήματα

είναι πάρα πολύ χαμηλά οι

υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων ΑΑΔΕ κατά
την εκκαθάριση των δηλώσεων
που υποβάλλουν οι συγκεκριμένοι
φορολογούμενοι προσδιορίζουν το
ύψος των φορολογητέων εισοδημάτων

με βάση τα τεκμήρια διαβίωσης
Δηλαδή σε κάθε τέτοια περίπτωση
λαμβάνουν υπόψη τους το ελάχιστο
τεκμήριο διαβίωσης των 3.000 ευρώ
που ισχύει για τον άγαμο φορολογούμενο

ή των 2.500 ευρώ που
ισχύει για τον έγγαμο και προσθέτουν

στο ποσό αυτό τυχόν επιπλέον
ποσά τεκμηρίων διαβίωσης για

σπίτι ή και IX αυτοκίνητο εφόσον
ο φορολογούμενος διέμεινε κατά
τη διάρκεια του 2021 σε κατοικία
ιδιόκτητη ενοικιαζόμενη ή δωρεάν
παραχωρηθείσα ή εφόσον κατείχε
και κάποιο IX αυτοκίνητο

Περαιτέρω η πρόσθετη διαφορά
φορολογητέου εισοδήματος που
προκύπτει λόγω της εφαρμογής των
τεκμηρίων διαβίωσης φορολογείται
όχι με την ευνοϊκή κλίμακα υπολογισμού

του φόρου η οποία ισχύει για
τους μισθωτούς και τους συνταξι¬

ούχους και προβλέπει αφορολόγητο
όριο εισοδήματος 8.636 ευρώ προσαυξανόμενο

ανάλογα με τον αριθμό
των εξαρτώμενων τέκνων αλλά

με την κλίμακα φορολόγησης των
εισοδημάτων από επιχειρηματικές
δραστηριότητες βάσει της οποίας το
φορολογητέο εισόδημα υπόκειται σε
φόρο υπολογιζόμενο με συντελεστή
9 από το πρώτο ευρώ Ετσι η πρόσθετη

διαφορά φορολογητέου εισοδήματος

που προκύπτει βάσει των
τεκμηρίων διαβίωσης σε όλες αυτές
τις περιπτώσεις φορολογουμένων
επιβαρύνεται με φόρο 9

Στη συνέχεια επί του φόρου που
προκύπτει επιβάλλεται και προκαταβολή

φόρου με συντελεστή 55
Συνολικά δηλαδή για έναν φορολογούμενο

με πολύ χαμηλό εισόδημα
από ενοίκια ή από αγροτική δραστηριότητα

ή από τόκους καταθέσεων
και με ακόμη πιο χαμηλό εισόδημα
από περιστασιακή απασχόληση ή από
οικογενειακά επιδόματα η πρόσθετη
διαφορά εισοδήματος που προκύπτει
βάσει των τεκμηρίων φορολογείται
με τελικό συντελεστή 1 3,95
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